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2020 betrug der Endverbrauch von Gas in der Schweiz
34 833 GWh. Dies ist gegenüber dem Vorjahr ein Minus
von 2 Prozent. Insgesamt hat sich der Gasverbrauch in
den letzten 10 Jahren auf einem konstanten Niveau ein-
gependelt. Der Anteil von Gas am Endenergieverbrauch
der Schweiz stieg in diesem Zeitraum hingegen leicht von
12 auf 15 Prozent an. In der EU liegt dieser Wert mit 22
bis 24 Prozent im Schnitt viel höher. Ein wichtiger Grund
für diesen Unterschied liegt in der grossen Bedeutung,
welche Gas für die Stromproduktion in verschiedenen
EU-Ländern hat.

Mit 42 Prozent ist der Gasabsatz bei den Haushal-
ten am grössten, dicht gefolgt von der Industrie
(34 Prozent), die den Energieträger für unterschiedliche
Produktionsverfahren einsetzt, die Dampf, heisses Was-
ser, Hitze oder Kälte erfordern. Man spricht in diesem Zu-
sammenhang von Prozessenergie. 22 Prozent des Absat-
zes gehen an den Dienstleistungssektor; der Anteil des
Verkehrs beträgt rund 1 Prozent. In der Schweiz gibt es
rund 110 lokale und regionale Gasversorger. Die Länge
des Rohrleistungsnetzes beträgt über 20 000 Kilometer.

In den vergangenen Jahren konnte der Anteil der erneu-
erbaren Gase, insbesondere Biogas, markant gesteigert
werden. Der Absatz von Biogas betrug 2020 1456 GWh.
Knapp 30 Prozent wurden in Schweizer Anlagen produ-
ziert und eingespeist. Beim importierten Biogas ist sicher-
gestellt, dass es den hohen Qualitätsanforderungen des
in der Schweiz produzierten Biogases entspricht. In der
Schweiz gibt es 2020 37 Anlagen, die aus biogenen Ab-
fällen erneuerbares Gas produzieren. Weitere sind in Pla-
nung oder werden neu erstellt.

Die Schweizer Gaswirtschaft, die das Netto-Null-Ziel
2050 des Bundesrates unterstützt, wird in den kommen-
den Jahren und Jahrzehnten Erdgas sukzessiv durch er-
neuerbare und klimaneutrale Gase ersetzen; diese um-
fassen neben Biogas auch synthetisches Methan und
Wasserstoff. Der Umbau des heutigen Energiesystems
gelingt nur, wenn er auf einem Verbund von verschiede-
nen Energieträgern und Infrastrukturen basiert. Im Zuge
der zunehmenden Elektrifizierung zeichnen sich schon
heute vermehrt Stromengpässe im Winter ab. Kommt
dazu, dass bereits grosse Mengen an Strom importiert
werden, die aus nicht erneuerbaren Quellen stammen.
Es braucht erneuerbare und klimaneutrale Gase, um die
Klimaziele zu erreichen. Technologien wie Power-to-Gas,
die es ermöglichen, erneuerbare Energien saisonal zu
speichern, bieten ein grosses Potenzial für eine nachhal-
tige und klimaneutrale Energieversorgung.

Einleitung Introduction

En 2020, la consommation finale de gaz en Suisse était
de 34 833 GWh, ce qui représente une baisse de deux
pour cent par rapport à l’année précédente. D’une ma-
nière générale, la consommation de gaz s’est stabilisée à
un niveau constant au cours des dix dernières années. La
part de gaz dans la consommation d’énergie en Suisse a
légèrement augmenté au cours de cette période, pas-
sant de douze à 15 pour cent. Au sein de l’UE, cette va-
leur est en moyenne beaucoup plus élevée et se situe
entre 22 et 24 pour cent. Cette différence s’explique no-
tamment par la grande importance du gaz pour la pro-
duction d’électricité dans les différents pays de l’UE.

Avec 42 pour cent, les ventes de gaz sont les plus import-
antes au niveau des foyers, suivis de près par l’industrie
(34 pour cent), qui utilise cet agent énergétique pour dif-
férents procédés de production nécessitant de la vapeur,
de l’eau chaude, de la chaleur ou du froid. Dans ce con-
texte, on parle d’énergie de processus. 22 pour cent des
ventes sont attribuables au secteur tertiaire, tandis que
la part des transports se situe à environ un pour cent. La
Suisse compte environ 110 fournisseurs de gaz locaux et
régionaux. La longueur du réseau de conduites s’élève à
plus de 20 000 kilomètres.

Au cours des dernières années, la part des gaz renouve-
lables, en particulier de biogaz, a pu être considérable-
ment augmentée. En 2020, les ventes de biogaz s’élevai-
ent à 1456 GWh. Près de 30 pour cent du biogaz ont été
produits et injectés dans des installations suisses. Pour ce
qui est du biogaz importé, il est vérifié qu’il corresponde
aux exigences de qualité élevées du biogaz produit en
Suisse. En 2020, la Suisse comptait 37 installations pro-
duisant du gaz renouvelable à partir de déchets biogè-
nes. D’autres se trouvent actuellement en phase de pla-
nification ou sont rénovées.

L’industrie gazière suisse, qui soutient l’objectif de zéro
émission d’ici 2050 du Conseil fédéral, remplacera pro-
gressivement le gaz naturel par des gaz renouvelables et
climatiquement neutres dans les années et les décennies
à venir; ces gaz comprennent le méthane synthétique et
l’hydrogène en plus du biogaz. La transformation du sys-
tème énergétique actuel ne sera fructueuse que si elle
repose sur une association de différents agents énergé-
tiques et infrastructures. Dans le contexte de l’électrifi-
cation croissante, des pénuries d’électricité sont de plus
en plus fréquentes en hiver. A ce problème s’ajoutent les
grandes quantités d’électricité importées et provenant
de sources non renouvelables. Des gaz renouvelables et
climatiquement neutres sont nécessaires pour atteindre
les objectifs climatiques. Les technologies telles que le
power-to-gas, permettant de stocker les énergies re-
nouvelables de manière saisonnière, offrent un grand
potentiel pour un approvisionnement en énergie durable
et climatiquement neutre.
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1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

a. Absatz und Endverbrauch von Gas
Ventes et consommation finale de gaz

In den letzten 5 Jahren bewegte sich der schweizerische
Endverbrauch von Gas stabil zwischen 34 000 bis 36 000
GWh. Dabei beschaffen sich die Regionalgesellschaften
das Gas vermehrt direkt über den kurzfristigen Handel. An
Bedeutung gewinnt die Menge an eingespeistem Biogas.
Der Trend einer geringeren Anzahl Heizgradtage setzt sich
fort und liegt in den letzten 5 Jahren unter dem ermittel-
ten Durchschnitt seit 1973.

Fig. 1.a. Entwicklung des Endverbrauchs von Gas
Evolution de la consommation finale de gaz

Quelle: Importeure, 2020; Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2020; Transitgas AG, 2020, revidierte Zahlen
Source: Importateurs, 2020; Statistique globale suisse de l‘énergie 2020; Transitgas SA, 2020, chiffres révisés

2019 2020

Oberer Heizwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh

Importe / Importations:

SWISSGAS 4 847 4 771

Gasverbund Mittelland 7 490 7 606

Open EP 11 637 10 770

Gaznat 10 801 10 295

Aziende Industriali di Lugano 1 213 1 236

Erdgas Zentralschweiz 559 943

Übrige / Autres 1 297 1 210

Total Importe / Importation totale 37 844 36 831

Biogas eingespeist in der CH / Biogaz injecté en Suisse 401 410

Gesamter Gasabsatz / Total des ventes de gaz 38 245 37 241

abzüglich / dont à déduire:

Umwandlung für die Erzeugung von Elektrizität und Fernwärme inkl. WKK /
Transformation pour la production d‘électricité et le chauffage à distance, y.c. CCF

2 574 2 290

Eigenverbrauch, Netzverluste und Messdifferenzen /
Consommation propre, pertes et différences de comptage

118 117

Kompressorenstation Transitgas / Station de compression Transitgas 184 166

Endverbrauch von Gas / Consommation finale de gaz 35 369 34 669

Au cours des cinq dernières années, la consommation fi-
nale de gaz en Suisse est restée à un niveau stable situé
entre 34 000 et 36 000 GWh. A cet égard, les entreprises
régionales se procurent de plus en plus de gaz directe-
ment par le biais du commerce à court terme. La quantité
de biogaz injectée dans le réseau gagne quant à lui en im-
portance. La tendance du faible nombre de degrés-jours
de chauffage se poursuit et était inférieure à la moyenne
calculée depuis 1973 au cours des cinq dernières années.
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Quelle: Schweizerische Gesamtenergiestatistik 2020 / Source: Statistique globale suisse de l‘énergie 2020

b. Gasabgabe nach Verbrauchssektoren
Ventes de gaz selon les secteurs de consommation

Fig. 1.b. Gasabgabe nach Verbrauchssektoren 2020
Ventes de gaz selon les secteurs de consommation en 2020

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

2019 2020 2019 2020

Oberer Heizwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh % %

Haushalte / Ménages 14 731 14 614 41.4 42.0

Industrie 12 182 11 756 34.3 33.8

Dienstleistungen / Services 7 966 7 744 22.4 22.2

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft /
Différence statistique, y compris l‘agriculture

312 392 0.9 1.1

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas) /
Transports (y compris la station de compression Transitgas)

364 327 1.0 0.9

Total 35 556 34 833 100 100

Haushalte / Ménages

Industrie

Dienstleistungen / Services

Statistische Differenz inkl. Landwirtschaft /
Différence statistique, y compris l'agriculture

Verkehr (inkl. Kompressorstation Transitgas) /
Transports (y compris la station de compression
Transitgas)

42.0%

3333.8.8%%

22.22.2%2%

1.1%
0.9%
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Quelle: Swissgas, Regionalgesellschaften, 2020 / Source: Swissgas, Sociétés régionales, 2020

2019 2020 2019 2020 2019/20

Oberer Heizwert / Pouvoir calorifique supérieur GWh GWh % % Δ %

Gasverbund Mittelland 10 307 9 777 28.2 27.5 -5.1

Open EP 11 995 11 864 32.8 33.3 -1.1

Gaznat 11 121 10 841 30.4 30.5 -2.5

Erdgas Zentralschweiz 1 937 1 851 5.3 5.2 -4.4

Aziende Industriali di Lugano 1 213 1 236 3.3 3.5 1.9

Total 36 573 35 569 100 100 -2.7

c. Gasabsatz der Regionalgesellschaften
Livraisons de gaz des sociétés régionales

Fig. 1.c. Gasabsatz der Regionalgesellschaften 2020
Livraisons de gaz des sociétés régionales en 2020

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

Gasverbund Mittelland

Open EP

Gaznat

Erdgas Zentralschweiz
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27.5%
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3030.5.5%%

5.2%
3.5%
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d. Gasabgabe an Endverbraucher nach Ortschaft
Ventes de gaz aux consommateurs par lieu

Ohne Direktverkäufe der Regionalgesellschaften. / Sans ventes directes des sociétés régionales.

2020
Zum Teil hydrologisches Jahr 2019/20 / Partiellement année hydrologique 2019/20 1000 kWh Ho

1 Aubonne (Services techniques) 41 047

2 Baden (Regionalwerke AG Baden) 362 917

3 Basel (IWB Industrielle Werke Basel) 2 862 558

4 Bern (Energie Wasser Bern) 1 015 482

5 Biel/Bienne (Energie Service Biel / Bienne ESB) 432 108

6 Brugg AG (IBB Energie AG) 264 286

7 Buchs AG (Eniwa AG) 368 939

8 Burgdorf (Localnet AG) 246 619

9 Chiasso (AGE SA) 187 579

10 Chur (IBC Energie Wasser Chur) 300 717

11 Delémont (EDJ Energie du Jura SA) 15 692

12 Delémont (Régiogaz SA) 24 989

13 Delémont (Services industriels de Delémont SID) 67 813

14 Dietikon (Stadt Dietikon Gasversorgung) 78 774

15 Dübendorf (Glattwerk AG) 213 998

16 Einsiedeln (Erdgas Einsiedeln AG) 33 646

17 Flawil (Technische Betriebe Flawil) 81 541

18 Frauenfeld (Thurplus) 455 203

19 Freienbach (EW Höfe AG) 128 277

20 Genève (Services Industriels de Genève - SIG -) 3 038 000

21 Glarus (Technische Betriebe Glarus) 55 509

22 Goldach (Technische Betriebe Goldach) 88 495

23 Gossau SG (Stadtwerke Gossau) 97 809

24 Granges-Paccot (Groupe E Celsius SA) 910 929

25 Grenchen (Städtische Werke Grenchen) 203 828

26 Horgen (Gemeindewerke Horgen) 81 877

27 Interlaken (Erdgas Thunersee AG) 13 651

28 Interlaken (Industrielle Betriebe Interlaken AG) 45 060

29 Kilchberg ZH (Gemeinde Kilchberg Gasversorgung) 58 527

30 Kloten (Industrielle Betriebe Kloten AG) 49 486

31 Kreuzlingen (Technische Betriebe Kreuzlingen) 130 463

32 Küsnacht ZH (Werke am Zürichsee AG) 169 166

33 Langenthal (IB Langenthal AG) 235 608

34 Lausanne (Services Industriels Lausanne) 1 432 160

35 Lenzburg (SWL Energie AG) 240 330

36 Luzern (ewl Rohrnetz AG) 1 326 175

37 Lyss (Seelandgas AG) 361 000

38 Martigny (Sinergy Infrastructure SA) 104 573

39 Mels (EVS Erdgasversorgung Sarganserland AG) 74 489

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse
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40 Mendrisio (Aziende Industriali Mendrisio) 95 157

41 Mönchaltorf (EZO Energie AG) keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

42 Monte Carasso (Metanord SA) 98 694

43 Morges (Ville de Morges) 98 693

44 Moudon (Commune de Moudon) 23 155

45 Münchenstein (Primeo Energie AG) 40 631

46 Muri bei Bern (Gemeindebetriebe Muri) 110 700

47 Muzzano (Aziende Industriali di Lugano AIL) 816 450

48 Neuchâtel (Viteos SA) 917 021

49 Niederuzwil (Technische Betriebe Uzwil) 155 417

50 Nyon (Services industriels de Nyon) 153 543

51 Olten (Aare Energie AG) 456 444

52 Orbe (Urbagaz SA) 92 985

53 Orbe (VOénergies SA) 37 624

54 Pfäffikon ZH (Gemeindewerke Pfäffikon) 27 779

55 Rapperswil-Jona (Energie Zürichsee Linth AG) 456 940

56 Rapperswil-Jona (Erdgas Regio AG) keine Endverbraucher / sans consommateurs finaux

57 Richterswil (Gas- und Wasserversorgung Richterswil) 75 574

58 Rolle (Services Industriels) 35 307

59 Romanshorn (Gasversorgung Oberthurgau-See) 41 205

60 Rüti ZH (Gemeindewerke Rüti) 134 087

61 Schaffhausen (SH POWER (Neuhausen)) 66 157

62 Schaffhausen (Städtische Werke Schaffhausen (SH POWER)) 429 718

63 Schlieren (Stadt Schlieren) 109 515

64 Schwarzenbach SG (Dorfkorporation Schwarzenbach) 15 818

65 Schwyz (ebs Erdgas + Biogas AG) 47 552

66 Sion (Sogaval SA Sion et Sierre) 830 247

67 Solothurn (Regio Energie Solothurn) 846 293

68 St. Gallen (St.Galler Stadtwerke) 797 763

69 St. Margrethen (GRAVAG Energie AG) 668 999

70 Stabio (Aziende Municipalizzate Stabio) 48 838

71 Ste-Croix (Commune de Sainte-Croix) 37 809

72 Saint-Imier (Services techniques Saint-Imier) 35 979

73 Thalwil (Gemeinde Thalwil DLZ Bau, Energie und Umwelt) 168 118

74 Thun (Energie Thun AG) 334 078

75 Uster (Energie Uster AG) 195 961

76 Vevey (Holdigaz SA) 1 518 585

77 Wädenswil (Stadt Wädenswil Werke) 127 604

78 Wallisellen (die werke versorgung wallisellen ag) 365 904

79 Wattwil (Säntis Energie AG) 278 522

80 Weinfelden (Technische Betriebe Weinfelden AG) 399 401

81 Wetzikon (Stadtwerke Wetzikon) 131 416

82 Wil SG (Technische Betriebe Wil) 405 069

83 Winterthur (Stadtwerk Winterthur) 423 403

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse
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e. Gasabgabe an Endverbraucher nach Menge
Ventes de gaz aux consommateurs par quantité

Ohne Direktverkäufe der Regionalgesellschaften. / Sans ventes directes des sociétés régionales.

2020 Anteil/Part kum./cum.

Zum Teil hydrologisches Jahr 2019/20 / Partiellement année hydrologique 2019/20 1000 kWh Ho % %

1 Zürich (Energie 360° AG) 4 169 908 12.47 12.47

2 Genève (Services Industriels de Genève - SIG -) 3 038 000 9.09 21.56

3 Basel (IWB Industrielle Werke Basel) 2 862 558 8.56 30.12

4 Vevey (Holdigaz SA) 1 518 585 4.54 34.67

5 Lausanne (Services Industriels Lausanne) 1 432 160 4.28 38.95

6 Luzern (ewl Rohrnetz AG) 1 326 175 3.97 42.92

7 Bern (Energie Wasser Bern) 1 015 482 3.04 45.96

8 Neuchâtel (Viteos SA) 917 021 2.74 48.70

9 Granges-Paccot (Groupe E Celsius SA) 910 929 2.72 51.42

10 Solothurn (Regio Energie Solothurn) 846 293 2.53 53.96

11 Sion (Sogaval SA Sion et Sierre) 830 247 2.48 56.44

12 Muzzano (Aziende Industriali di Lugano AIL) 816 450 2.44 58.88

13 St. Gallen (St.Galler Stadtwerke) 797 763 2.39 61.27

14 St. Margrethen (GRAVAG Energie AG) 668 999 2.00 63.27

15 Zug (WWZ Netze AG) 482 976 1.44 64.71

16 Rapperswil-Jona (Energie Zürichsee Linth AG) 456 940 1.37 66.08

17 Olten (Aare Energie AG) 456 444 1.37 67.45

18 Frauenfeld (Thurplus) 455 203 1.36 68.81

19 Biel/Bienne (Energie Service Biel / Bienne ESB) 432 108 1.29 70.10

20 Schaffhausen (Städtische Werke Schaffhausen (SH POWER)) 429 718 1.29 71.39

21 Winterthur (Stadtwerk Winterthur) 423 403 1.27 72.65

22 Wil SG (Technische Betriebe Wil) 405 069 1.21 73.86

23 Weinfelden (Technische Betriebe Weinfelden AG) 399 401 1.19 75.06

24 Buchs AG (Eniwa AG) 368 939 1.10 76.16

25 Wallisellen (die werke versorgung wallisellen ag) 365 904 1.09 77.26

26 Baden (Regionalwerke AG Baden) 362 917 1.09 78.34

27 Lyss (Seelandgas AG) 361 000 1.08 79.42

28 Thun (Energie Thun AG) 334 078 1.00 80.42

29 Chur (IBC Energie Wasser Chur) 300 717 0.90 81.32

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse

84 Wohlen AG (IBW Energie AG) 140 078

85 Yverdon-les-Bains (Yverdon-les-Bains Energies) 297 786

86 Zofingen (StWZ Energie AG) 289 436

87 Zug (WWZ Netze AG) 482 976

88 Zürich (Energie 360° AG) 4 169 908

Quelle: VSG Erhebung 2021 / Source: ASIG enquête 2021
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30 Yverdon-les-Bains (Yverdon-les-Bains Energies) 297 786 0.89 82.21

31 Zofingen (StWZ Energie AG) 289 436 0.87 83.08

32 Wattwil (Säntis Energie AG) 278 522 0.83 83.91

33 Brugg AG (IBB Energie AG) 264 286 0.79 84.70

34 Burgdorf (Localnet AG) 246 619 0.74 85.44

35 Lenzburg (SWL Energie AG) 240 330 0.72 86.16

36 Langenthal (IB Langenthal AG) 235 608 0.70 86.86

37 Dübendorf (Glattwerk AG) 213 998 0.64 87.50

38 Grenchen (Städtische Werke Grenchen) 203 828 0.61 88.11

39 Uster (Energie Uster AG) 195 961 0.59 88.70

40 Chiasso (AGE SA) 187 579 0.56 89.26

41 Küsnacht ZH (Werke am Zürichsee AG) 169 166 0.51 89.77

42 Thalwil (Gemeinde Thalwil DLZ Bau, Energie und Umwelt) 168 118 0.50 90.27

43 Niederuzwil (Technische Betriebe Uzwil) 155 417 0.46 90.73

44 Nyon (Services industriels de Nyon) 153 543 0.46 91.19

45 Wohlen AG (IBW Energie AG) 140 078 0.42 91.61

46 Rüti ZH (Gemeindewerke Rüti) 134 087 0.40 92.01

47 Wetzikon (Stadtwerke Wetzikon) 131 416 0.39 92.41

48 Kreuzlingen (Technische Betriebe Kreuzlingen) 130 463 0.39 92.80

49 Freienbach (EW Höfe AG) 128 277 0.38 93.18

50 Wädenswil (Stadt Wädenswil Werke) 127 604 0.38 93.56

51 Muri bei Bern (Gemeindebetriebe Muri) 110 700 0.33 93.89

52 Schlieren (Stadt Schlieren) 109 515 0.33 94.22

53 Martigny (Sinergy Infrastructure SA) 104 573 0.31 94.53

54 Monte Carasso (Metanord SA) 98 694 0.30 94.83

55 Morges (Ville de Morges) 98 693 0.30 95.12

56 Gossau SG (Stadtwerke Gossau) 97 809 0.29 95.42

57 Mendrisio (Aziende Industriali Mendrisio) 95 157 0.28 95.70

58 Orbe (Urbagaz SA) 92 985 0.28 95.98

59 Goldach (Technische Betriebe Goldach) 88 495 0.26 96.24

60 Horgen (Gemeindewerke Horgen) 81 877 0.24 96.49

61 Flawil (Technische Betriebe Flawil) 81 541 0.24 96.73

62 Dietikon (Stadt Dietikon Gasversorgung) 78 774 0.24 96.97

63 Richterswil (Gas- und Wasserversorgung Richterswil) 75 574 0.23 97.19

64 Mels (EVS Erdgasversorgung Sarganserland AG) 74 489 0.22 97.42

65 Delémont (Services industriels de Delémont SID) 67 813 0.20 97.62

66 Schaffhausen (SH POWER (Neuhausen)) 66 157 0.20 97.82

67 Kilchberg ZH (Gemeinde Kilchberg Gasversorgung) 58 527 0.18 97.99

68 Glarus (Technische Betriebe Glarus) 55 509 0.17 98.16

69 Kloten (Industrielle Betriebe Kloten AG) 49 486 0.15 98.31

70 Stabio (Aziende Municipalizzate Stabio) 48 838 0.15 98.45

71 Schwyz (ebs Erdgas + Biogas AG) 47 552 0.14 98.60

72 Interlaken (Industrielle Betriebe Interlaken AG) 45 060 0.13 98.73

73 Romanshorn (Gasversorgung Oberthurgau-See) 41 205 0.12 98.85

1. Gasverbrauch Schweiz / Consommation de gaz en Suisse
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Quelle: VSG Erhebung 2021 / Source: ASIG enquête 2021

f. Gasabgabe nach Kantonen
Ventes de gaz par cantons

Inkl. Direktverkäufe der Regionalgesellschaften / Incl. ventes directes des sociétés régionales

Zum Teil hydrologisches Jahr 2019/20
Partiellement année hydrologique 2019/20

2020
GWh Ho %

Aargau 2 133 6.0

Appenzell A.Rh. 207 0.6

Appenzell I.Rh. 32 0.1

Basel-Landschaft 1 234 3.5

Basel-Stadt 1 294 3.7

Bern 3 100 8.8

Fribourg 926 2.6

Genève 3 038 8.6

Glarus 194 0.5

Graubünden 301 0.9

Jura 108 0.3

Luzern 1 408 4.0

Neuchâtel 1 475 4.2

Nidwalden 0 0.0

